2009年12月15 日

報道機関 各位
東北大学大学院教育学研究科

国際シンポジウム開催のお知らせ

－アジアにおける教師と学校の挑戦：韓国の場合－

＜概要＞
 東北大学大学院教育学研究科では、2010年1月16日（土）、国際シンポジウム「アジアにおける教師と

学校の挑戦：韓国の場合」を開催致します。このシンポジウムは、文部科学省の組織的な大学院教育改革推

進プログラムの支援を受けて行なわれます。

 今日の韓国は日本以上に学歴社会となっています。高い学歴を求めて、厳しい受験競争が繰り広げられて

います。子どもたちは深夜にまで及ぶ学習塾に通い、経済的に余裕のある家庭では早期海外留学に出かける

ケースも希ではありません。学校は韓国社会のさまざまな矛盾を抱え、教師たちは人間教育の理想と学歴取

得のための受験競争という現実との間で悩みを抱えています。21世紀という時代において、韓国の教育はど

こに向かおうとしているのでしょうか。そして教師たちはどのような教育改革を望んでいるのでしょうか。

この国際セミナーでは、韓国教育開発院･主任研究員の鄭廣姫先生をお招きし、韓国の教師たちの現状を中

心に韓国の教育事情についてお話しいただきます。このシンポジウムは、我が国の教育課題を客観的に把握

し、かつ海外の教育事情について知見を深める機会ともなります。下記のとおり開催致しますので、ご参加

下さい。

＜記＞

日   時  ：2010年1月16日（土） 14：00～17：00

場   所 ：東北大学大学院教育学研究科11階大会議室

講   師  ：鄭廣姫（韓国教育開発院・主任研究員）

参 加 費 ：無料 (講演は日本語で行われます。)

※事前の参加申込みは必要ありません。ご自由にご参加ください。

（お問い合わせ先）
東北大学大学院教育学研究科  担当：水原克敏 清水禎文
電話：022-795-6131 または 795-3755

組織的な大学院教育改革支援プログラム・国際セミナー

アジアにおける教師と学校の挑戦
韓国の場合

講 師 ： 鄭廣姫（韓国教育開発院・主任研究員）
日 時 ： 2010年1月16日（土）14:00～17:00
場 所 ： 東北大学大学院教育学研究科11階大会議室
参加費： 無料（講演は日本語で行われます。）

主 催 : 東北大学大学院教育学研究科
共 催 ：東北大学大学院教育学研究科教育ネットワークセンター
問い合わせ先：東北大学大学院教育学研究科・大学院GP支援室
Tel･Fax ： 022-795-3755（清水研究室） E-mail : shimizu@sed.tohoku.ac.jp

今日の韓国は日本以上に学歴社会となっています。高い学歴を求めて、厳しい受験競争が繰り広げられています。

子どもたちは深夜にまで及ぶ学習塾に通い、経済的に余裕のある家庭では早期海外留学に出かけるケースも希ではあ

りません。学校は韓国社会のさまざまな矛盾を抱え、教師たちは人間教育の理想と学歴取得のための受験競争という

現実との間で悩みを抱えています。21世紀という時代において、韓国の教育はどこに向かおうとしているのでしょう

か。そして教師たちはどのような教育改革を望んでいるのでしょうか。この国際セミナーでは、韓国教育開発院･主任

研究員の鄭廣姫先生をお招きし、韓国の教師たちの現状を中心に韓国の教育事情についてお話しいただきます。

	091215国際シンポジウム「アジアにおける教師と学校の挑戦：韓国の場合」開催のお知らせ.pdf
	シンポジウム ポスター
	スライド番号 1